
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 485 del 31/03/2022

Oggetto: Intervento di “Rifacimento dei parapetti e dei muri andatori del ponte sul 
torrente Ombrone su S.P. n. 8 nel Comune di Poggio a Caiano e Prato” 
Liquidazione SAL finale fattura n. 45-1 del 18/02/2022 in favore dell’ RTI ROSI 
LEOPOLDO S.P.A. - CMB ENGINEERING SRL. CIG:8453980CFB CUP: 
I57H18001840001

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

AUTORIZZATO:

 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad 
interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 
20/05/2019;

• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 7



PREMESSO che

• che con determina n. 65 del 23/01/2020 veniva nominato RUP del procedimento 
l’Ing. Luca Pagni dipendente dell’area tecnica servizio assetto e gestione del 
territorio della Provincia di Prato;

• con determinazione dirigenziale n° 1632 del 30/11/2020 contratto REP 02 del 
02/07/2021 sono stati definitivamente aggiudicati i lavori in oggetto alla RTI “ROSI 
LEOPOLDO S.P.A. - CMB ENGINEERING SRL”, per l’importo dei lavori pari ad € 
386.578,31 (IVA ed Oneri compresi);

• in data 03/05/2021 con nota prot 5095/2021 veniva dato mandato al direttore dei 
lavori, Ing. Carlo Savelli, di effettuare la consegna dei lavori ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 5, comma 1, del DM n° 49 del 07/marzo 2018 “Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”

• in data 10/05/2021 ai sensi dell’art.  5 comma 2 del DM 49/2018, il  Direttore dei 
Lavori  Ing.  Carlo  Savelli,  ha  provveduto  alla  consegna  dei  lavori  all’  RTI  ROSI 
LEOPOLDO S.P.A. - CMB ENGINEERING da ultimarsi in 120 giorni e quindi entro il  
07/09/2021;

• In data  22/07/2021 prot prov 8488/2021, a seguito di  richiesta da parte dell’RTI 
affidataria,  veniva  concessa dal  RUP una proroga al  15/10/2021 del  termine di  
ultimazione dei lavori; 

• con determinazione dirigenziale n° 1179 del 02/09/2021  veniva approvata la 
VARIANTE 01 al progetto in oggetto e in data 21/09/2021 con REP 58 del 
28/09/2021 veniva sottoscritto l’atto aggiuntivo di cui alla variante 01;

• con Determina Dirigenziale n° 1312 del 06/10/2021 veniva liquidato in favore dell’ 
RTI ROSI LEOPOLDO S.P.A. - CMB ENGINEERING SRL il SAL n. 01 per un 
importo di € 271´543,90 , di cui € 222´576,97 per lavori ed € 48´966,93 per IVA al 
22%;

• in data 14/10/2021 prot prov 0011711 del 15/10/2021, a seguito di richiesta da parte 
dell’RTI affidataria, veniva concessa dal RUP una proroga al 04/11/2021 del termine 
di ultimazione dei lavori; 

• in data 02/11/2021 è stata concessa da parte del direttore lavori una sospensione 
dei lavori di n. 2 gg;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  1705/2021  veniva  liquidata  la  somma  di  € 
137.539,26  IVA 22% inclusa, eseguiti  a tutto il  06/11/2021, giusto il  SAL n° 02, 
redatto in data 08/11/2021 e il relativo certificato di pagamento;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n° 259/2022 veniva approvato il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di rifacimento dei parapetti e dei muri 
andatori del ponte sul torrente Ombrone sulla S.P.8 nei comuni di Poggio a Caiano e 
Prato_ CUP I57H18001840001)”, redatto dal Direttore dei Lavori,  e sottoscritto in data 
17/02/2022 senza eccezione alcuna dall'Impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal 
Responsabile unico del procedimento;

VISTO

lo Stato di Avanzamento dei Lavori finale a tutto il 06/11/2021, riferito ai lavori 
eseguiti di cui all’oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo Savelli in data 
08/02/2022 e trasmesso agli atti della provincia con prot. n° 1836 del 17/02/2022, 
ed il relativo Certificato n. 03 del 21/02/2022 a firma del Responsabile del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



Procedimento Ing. Luca Pagni, per il pagamento della rata finale di netti € 2.690,64  
oltre IVA al 22% come per legge;

DATO ATTO

che con il suddetto Certificato di Pagamento dei Lavori si provvede a liquidare i 
lavori eseguiti a tutto il 06/11/2021 di cui al corrispondente Stato Avanzamento 
Lavori;

DATO ATTO inoltre che

-che sono state liquidate all’impresa esecutrice le somme di cui alla DGRT 
645/2020 in materia di misure “antiCOVID-19;
-che ai sensi dell’allegato 1 della DGRT 645/2020 e secondo quanto previsto anche 
in determina n° 1179 del 02/09/2021 sono state fornite da parte delle imprese 
esecutrici ROSI LEOPOLDO S.P.A. e CMB ENGINEERING  opportune 
autodichiarazioni (conservate agli atti della provincia di prato) in merito all’assenza 
di ulteriori sovvenzioni e/o contributi per la problematica COVID-19

TENUTO presente che, 

in conformità della vigente normativa fiscale, l’importo del Certificato di Pagamento 
dovrà essere maggiorato dell’IVA al 22%, per cui l’importo da corrispondere alla 
ditta appaltatrice ascende a complessivi € 3.282,58, di cui € 2.690,64 per lavori ed 
€ 591,94  per IVA al 22%;

VISTO

il D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 4 c2 del contratto REP02/2021 sopra citato, che recita: 
“Il pagamento verrà effettuato mediante emissione di Stati di Avanzamento (SAL) 
così come meglio specificato agli art. 2.16, 2.17, 2.18 e 2.19 del Capitolato 
Speciale d’Appalto Capitolo 2 Contrattuale, sulla base della contabilità redatta dal 
direttore dei lavori. Il RUP, dopo le verifiche di legge, emetterà il certificato di 
pagamento e lo invierà alla stazione appaltante ai fini dell'emissione del mandato di  
pagamento”

PRECISATO

Che come disposto l’art. 4 c2 del contratto REP02/2021 sopra citato “ I compensi 
della RTP dovranno essere fatturati da parte della mandataria ROSI LEOPOLDO 
S.P.A, direttamente alla Provincia di Prato come riportato all’interno dell’art 4 
dell’atto di costituzione dell’RTP;

DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, l'impresa 
appaltatrice ha provveduto, ai fini del pagamento della rata di saldo, alla costituzione di 
una  garanzia fideiussoria pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del 
tasso di interesse legale, depositata in atti, ed acquisita con il n. prot. 2809 del 10/03/2022;

VISTA

la fattura n. 45-1 del 18/02/2022 (prot. prov. n. 2190 del 24/02/2022) dell’importo 
complessivo di € 3.282,58  (di cui € 2.690,64  per lavori ed € 591,94 per IVA al 
22%) rimessa dalla Ditta ROSI LEOPOLDO S.P.A relativa ai lavori di cui all’oggetto 
eseguiti a tutto il 06/11/2021, giusto il SAL FINALE;

DATO ATTO 

che la somma da liquidare alla ditta ROSI LEOPOLDO S.P.A di € 3.282,58  trova 
copertura finanziaria a valere sull’Esercizio Provvisorio 2022  capitolo 26010/25  
“SP 8 rifacimento parapetti e muri andatori ponte Torrente Ombrone” (v.cp. 797), 
piano finanziario 2.02.01.09.012 nella seguente maniera:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



-€ 3.228,14  sull’imp. 2020/476/3
-€ 54,44 sull’imp. 2020/476/4

DATO ATTO che:

• Il codice CUP è il seguente: I57H18001840001
• il codice CIG del presente affidamento è il seguente: 8453980CFB
• la ditta ROSI LEOPOLDO S.P.A risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e 

previdenziali giusto certificato DURC on line rilasciato dall’INAIL prot. n. 
INAIL_31970026 con scadenza al 08/07/2022;

• la ditta ROSI LEOPOLDO S.P.A  ha rilasciato, nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 7 art. 3 della legge 136/2010 la dichiarazione circa il conto corrente 
dedicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso, come risulta da nota pervenuta Prot. Provn° 11622 del 24/11/2020, depositata 
in atti;

RITENUTO, 

per quanto sopra, opportuno procedere al pagamento di cui trattasi alla Ditta ROSI 
LEOPOLDO S.P.A, provvedendo a liquidare l'importo di € 3.282,58; 

DATO ATTO infine che sull’Imp. 2020/476/4 risulta un economica di € 0.01 e con il 
presente provvedimento di procede a liberare;

RILEVATO, 

che per mero errore materiale con det. n. 872/2020, è stato approvato un gruppo  di 
lavoro al quale sono attribuite le funzioni tecniche inerenti all’intervento in 
argomento, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 e della disciplina fissata con il 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni 
tecniche”, approvato con Atto del Presidente n. 87 del 20.09.2019, non rispondente 
alle effettive percentuali;

RITENUTO, 

pertanto opportuno approvare la nuova composizione del personale provinciale al 
quale sono attribuite le funzioni tecniche inerenti all’intervento in argomento, ai 
sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 e della disciplina fissata con il “Regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche”, approvato 
con Atto del Presidente n. 87 del 20.09.2019, indicando i nominativi riportati 
nell’elenco allegato al presente provvedimento;

VISTI

• l'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario 
effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO

che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai 
soggetti  di  cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012"

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



RITENUTA

la propria competenza ai sensi dell’Art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/01 e Art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

• di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al pagamento di € 3.282,58 per i 
lavori di cui all’oggetto IVA 22% inclusa, eseguiti a tutto il 06/11/2021, giusto il SAL 
FINALE, redatto in data 08/02/2022 e il relativo certificato di pagamento;

• di liquidare alla ditta ROSI LEOPOLDO S.P.A l’importo di € 3.282,58 che trova 
copertura finanziaria a valere sull’Esercizio Provvisorio 2022 - capitolo 26010/25  
“SP 8 rifacimento parapetti e muri andatori ponte Torrente Ombrone” (v.cp. 797), 
piano finanziario 2.02.01.09.012 nella seguente maniera:

-€ 3.228,14  sull’imp. 2020/476/3
-€ 54,44 sull’imp. 2020/476/4

• di prendere atto che sull’Imp. 2020/476/4 risulta un economica di € 0.01 e con 
il presente provvedimento di procede a liberare;

• di dare indicazione affinché si provveda al pagamento del dovuto mediante 
bonifico bancario, indicato quale conto corrente “dedicato” ai sensi dell'art. 3 della 
L. 136/2010 come da dichiarazione della Ditta depositata in atti;

• di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della 
legge di stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment provvedendo ad 
agire da sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per 
procedere poi al successivo riversamento all'erario, con la precisazione che 
l'importo IVA da trattenere ammonta ad  € 591,94;

• di  approvare  la  nuova  composizione  del  personale  provinciale  al  quale  sono 
attribuite  le  funzioni  tecniche  inerenti  all’intervento  in  argomento,  ai  sensi 
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 e della disciplina fissata con il “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche”, approvato con Atto 
del  Presidente  n.  87  del  20.09.2019,  indicando  i  nominativi  riportati  nell’elenco 
allegato al presente provvedimento;

• di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luca Pagni del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio;

• di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di 
competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 3.282,58 con Liquidazione contabile  n.  574 del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



30/03/2022

 

Capitolo 26010 /25 Codice 2.06.01.01

SP 8 TRAVERSA DI VAL 
D'OMBRONE - RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI PONTE 
TORRENTE OMBRONE (F.DI 
STATO V. CAP. 797/E)

0,00
(3.282,58)

Impegno 2020/476/3 Atto A/DD/2021/1179 efficace dal 
03/09/2021

LAVORI RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI ANDATORI 
DEL PONTE SUL TORRENTE 
OMBRONE, AL KM 2+100 DELLA 
S.P. N. 8 NEI COMUNI DI POGGIO 
A CAIANO E PRATO. VARIANTE

(3.228,14)

CUP Impegno: I57H18001840001 CIG Impegno: 8453980CFB

Beneficiario Importo

12990 ROSI LEOPOLDO SPA 3.228,14

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I57H18001840001 Codice CIG: 8453980CFB 

FA 45-1 18/02/2022 26/03/2022 3.228,14

Oggetto PA -FT. ELETTR. VENDITA SPLIT- Impresa Costruzioni (Prot. 2190 del 24/02/2022)

Impegno 2020/476/4 Atto A/DD/2021/1179 efficace dal 
03/09/2021

LAVORI RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI ANDATORI 
PONTE TORRENTE OMBRONE, 
AL KM 2+100 DELLA S.P. N. 8 NEI 
COMUNI DI POGGIO A CAIANO E 
PRATO. VOCE B7 A

(54,44)

CUP Impegno: I57H18001840001 CIG Impegno: 8453980CFB

Beneficiario Importo

12990 ROSI LEOPOLDO SPA 54,44

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I57H18001840001 Codice CIG: 8453980CFB 

FA 45-1 18/02/2022 26/03/2022 54,44

Oggetto PA -FT. ELETTR. VENDITA SPLIT- Impresa Costruzioni (Prot. 2190 del 24/02/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

20220221 certificato di pagamento-stato finale.pdf.p7m 20220221 certificato di pagamento-stato 
finale.pdf.p7m

30/03/2022

EECE978DCAD306725B5B1633F01B8C081BDC02110F4A34B015CA77BA331EA0AD

Sp8_gruppo di lavoroCorretto.pdf Sp8_gruppo di lavoroCorretto.pdf 30/03/2022
BE2B2AC567E97B29226B82C036774CCCAD38508E6B49FF52918AD611DD9E72F2

Documenti Allegati Parte integrante

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Titolo Nome File Data
Impronta

20220221 certificato di pagamento-stato finale.pdf.p7m 20220221 certificato di pagamento-stato 
finale.pdf.p7m

30/03/2022

EECE978DCAD306725B5B1633F01B8C081BDC02110F4A34B015CA77BA331EA0AD

Sp8_gruppo di lavoroCorretto.pdf Sp8_gruppo di lavoroCorretto.pdf 30/03/2022
BE2B2AC567E97B29226B82C036774CCCAD38508E6B49FF52918AD611DD9E72F2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	AUTORIZZATO:
	PREMESSO che
	DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n° 259/2022 veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di rifacimento dei parapetti e dei muri andatori del ponte sul torrente Ombrone sulla S.P.8 nei comuni di Poggio a Caiano e Prato_ CUP I57H18001840001)”, redatto dal Direttore dei Lavori, e sottoscritto in data 17/02/2022 senza eccezione alcuna dall'Impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile unico del procedimento;
	VISTO
	DATO ATTO
	DATO ATTO inoltre che
	TENUTO presente che,
	VISTO
	PRECISATO
	VISTA
	DATO ATTO
	DATO ATTO che:
	RITENUTO,
	DATO ATTO infine che sull’Imp. 2020/476/4 risulta un economica di € 0.01 e con il presente provvedimento di procede a liberare;
	RILEVATO,
	RITENUTO,
	VISTI
	RITENUTA
	DETERMINA
	di prendere atto che sull’Imp. 2020/476/4 risulta un economica di € 0.01 e con il presente provvedimento di procede a liberare;
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


